



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-27062026-273874  
CG-MH-E-27062026-273874

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3251]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 24, 2026/आषाढ 3, 1948

No. 3251]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 24, 2026/ASHADHA 3, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 18 जून, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 3385(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) तारीख 02 दिसंबर 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेल्वे बोर्ड) की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 5548 (अ) तारीख 01 दिसंबर 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है, द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, महाराष्ट्र राज्य के यवतमाल जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, "वर्धा - नांदेड (वाया यवतमाळ पुसद) नई ब्रॉडगेज रेल्वेलाईन" निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20- क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचार पत्रों अर्थात् "दैनमो महाराष्ट्र" और "दैन.उदयाची बात" में तारीख 03 जनवरी 2026 को प्रकाशित किया गया था।

और, कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे और उन पर विचार किया गया है तथा सक्षम अधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित कर दिये गए हैं।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20-ड की उपधारा(1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20(ड) की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह की, केंद्र सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20-ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है की राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इसमें उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमो से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में अत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के यवतमाल जिले में यवतमाल, पूसद और उमरखेड तालूका से नागरी सेक्शन के अंतर्गत का, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् उपजिल्हाधिकारी, (भूसंपादन) रस्ते प्रकल्प यवतमाल, के अधीन विशेष रेल परियोजना "वर्धा - नांदेड (वाया यवतमाल पुसद) नई ब्रांडगेज रेलवेलाइन" के लिए अर्जित की जानेवाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है।

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 के अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	भूमि धारणा प्रणाली	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्र (हे.आर.)
1	04/47/2025-26	मोहा ईजारा	पुसद	देवकाबाई लक्ष्मण खरडे, सुमित्राबाई प्रल्हाद खरडे, धोंडबा बापुजी डहाळे, पंचफुला बापुजी डहाळे, रामराव बापुजी डहाळे, शामराव बापुजी डहाळे	77	1	0.61	0.0338
2				कृष्णा संदीप चव्हाण आई रेश्मा संदीप चव्हाण, तारीबाई गुलाब चव्हाण, दिलीप गुलाब चव्हाण, प्रदीप गुलाब चव्हाण, रेश्मा संदीप चव्हाण, सम्राट संदीप चव्हाण आई रेश्मा संदीप चव्हाण, सुभद्रा गुलाब चव्हाण	68	1	2.23	0.0268
3				रामचंद्र हामू राठोड	74	1	0.50	0.1052
				इंदल हामू राठोड		1	0.63	
4	दरुबाई मारोती कांबळे, चांगुनाबाई दत्ता मनवर	47	1	0.94	0.0224			

अ. क्र.	भुसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 के अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	भूमि धारणा प्रणाली	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्र (हे.आर.)
5				कोड्या वाघ्या मनवर, याद्या वाघ्या मनवर, जयवंत उमाजी मनवर, सुनिता उत्तम कांबळे, विश्वास उमाजी मनवर, कमलाबाई उमाजी मनवर	46	1	1.05	0.0594
6				अविनाश हरजिवन जेठवा	48	1	1.12	0.0949
7				मिना अविनाश जेठवा	49 पै	1	0.78	0.0387
8				मंगला नंदकिशोर पट्टेवहादुर	49 पै	1	0.78	0.0422
9				तुकाराम नारायण इसलकर	50	1	0.43	0.0536
10				दत्तराव मोहन चव्हाण	51	1	0.80	0.0339
11				किशोर बाबुराव बोडखे	52 पै	1	0.91	0.0283
12				मंदाबाई आनंदराव बोडखे	52 पै	1	2.04	0.0853
13				भगवान शंकर बोडखे	53	1	2.77	0.0250
कुल							15.59 (हे.आर.)	0.6495 (हे.आर.)
1	09/47/2025-26	बेणी बु.	पुसद	सुनिल सुखदेव भालेराव	57 पै	1	0.59	0.020
2				सुनिता कोंडबा कटारे, प्रविण कोंडबा कटारे, लक्ष्मण कोंडबा कटारे, भाग्यश्री प्रताप कुदळे, सारीका प्रदीप कटारे, प्रसाद प्रदीप कटारे अ.क.पा.आई सारीका प्रदीप कटारे	53 पै	1	1.67	0.270
3				ज्ञानेश्वर भीमराव खोंड, प्रविण भीमराव खोंड सामाईक	53 पै	1	0.64	0.190
4				अरुणा शशिकांत नागरगोजे	53 पै	1	0.70	0.140
5				गणेश नुमाजी पतंगे	53 पै	1	0.80	0.060
6				रतनबाई शेषराव मस्के, शंकरराव शेषराव मस्के, गोविंदराव शेषराव मस्के, अल्काबाई बाजीराव होडवे, देवबाराव शेषराव मस्के	52 पै	1	0.90	0.010

अ. क्र.	भुसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 के अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	भूमि धारणा प्रणाली	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्र (हे.आर.)
7				परिक्षित पंजाबराव मस्के	31 पै	1	3.74	0.030
8				जयंत जानोबा चिपडे	18 पै	1	0.11	0.020
9				शंकरराव हनगोजी खोंड	21 पै	1	0.34	0.010
10				अविनाश विजय भोने	26 पै	1	0.31	0.020
11				गोपाल गोविंद मस्के	191 पै	1	1.15	0.110
<b>कुल</b>							<b>10.95</b> (हे.आर.)	<b>0.880</b> (हे.आर.)
1	10/47/2025-26	वरवट	पुसद	देवकाबाई जभिकाजी . डोईफोडे, अनूसया रघूनाथ शिंदे	28/1/अ	1	1.57	0.010
2				गजानन तुकाराम खोलगाडगे, ज्ञानेश्वर तुकाराम खोलगाडगे, सुरेश तुकाराम खोलगाडगे	27/3	1	2.46	0.010
3				तेजेस प्रभाकर वाशिमकर	29/1	1	2.13	0.070
4				पंजाब विश्वंभर वाशिमकर	29/1	1	0.42	0.010
5				रोहिदास गलसिंग राठोड	22/3 पै	1	0.88	0.010
6				किरण दत्ताजय चिदरवार, दिपक दत्ताजय चिदरवार, अरूण दत्ताजय चिदरवार	22/3 पै	1	1.93	0.040
7				संदीप मधुकर बच्चेवार	23/2	1	1.42	0.005
8				संजय लक्ष्मणराव बनचरे	26/3	1	1.82	0.060

अ. क्र.	भुसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 के अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	भूमि धारणा प्रणाली	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्र (हे.आर.)
9				गणपत अमरसिंग राठोड, इंदल अमरसिंग राठोड, रमेश अमरसिंग राठोड, गणेश अमरसिंग राठोड, सूलोचना अमरसिंग राठोड, भीकीबाई अमरसिंग राठोड, अरुणा रमेश चव्हाण	26/2/अ	1	2.02	0.100
10				शेखर रामलोचन कनोजे	26/2/ब	1	1.19	0.060
11				नरेद्रकूमार गोधाजी मूखरे, राजन शिवाजी मुखरे, संजिवनी शिवगोडा पाटील, शरदीनी सुधाकरराव कोरे, अरुणा चंद्रकांतराव गाढवे, अल्का शंकरराव कल्याणशेटी, सुभाष सिंदरामअप्पा म्हमाणे	26/1	1	1.19	0.050
<b>कुल</b>							<b>17.03</b> (हे.आर.)	<b>0.425</b> (हे.आर.)
<b>कुल योग</b>							<b>43.57</b> (हे.आर.)	<b>1.955</b> (हे.आर.)

[फा. सं. G197/WR-Nanded (Yavatmal)/Warwat+2 Vlg/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

**MINISTRY OF RAILWAYS**

**(Central Railway)**

**NOTIFICATION**

Mumbai, the 18th June, 2026

**Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008**

**S.O. 3385(E).**— Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (Railway Board), number. S.O 5548 (A) dated 01<sup>st</sup> December 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, Sub-section (ii) dated the 02<sup>nd</sup> December 2025 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed

to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “**Wardha- Nanded (via Yevatmal Pusood)**” New Railway Line in the district of Yavatmal in the state of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely “**Namo Maharashtra**” and “**Udyachi Baat**” dated 3rd January 2026 under sub section (4) of section 20A of the said Act.

And whereas, no objections were received and the same have been considered by the competent Authority accordingly orders have been passed.

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And Further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette; the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government Free from all encumbrances.

### SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project “**Wardha- Nanded (via Yevatmal Pusood)**” New Railway Line in Taluka-Pusad & Umardhed Dist-Yavatmal Nagri Section under Dy. Collector (Land Acquisition), Road Project Yavatmal the district Yavatmal in the State of Maharashtra.

Sr. No.	Land acquisition Case no.	Name of the village	Taluka	Name of Landholder as per 7/12	Survey No.	Land Holding Method	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition area (Ha.)
1	04/47/2025-26	Moha Ijara	Pusad	Devkabei Laxman Kharade, Sumitrabai Prahlad Kharade, Dhondba Bapuji Dahale, Panchphula Bapuji Dahale, Ramrao Bapuji Dahale, Shamrao Bapuji Dahale	77	1	0.61	0.0338
2				Krushna Sandip Chavhan Apak Aai Reshma Sandip Chavhan, Taribai Gulab Chavhan, Dilip Gulab Chavhan, Pradip Gulab Chavhan, Reshma Sandip Chavhan, Samrat Sandip Chavhan Apak Aai Reshma Sandip Chavhan, Subhadra Gulab Chavhan	68	1	2.23	0.0268
3				Ramchandra Hamu Rathod	74	1	0.50	0.1052
4				Indal Hamu Rathod		1	0.63	
5				Darubai Maroti Kamble, Changanabai Datta Manwar	47	1	0.94	0.0224
6				Kodya Waghya Manwar, Yadya Waghya Manwar, Jaywant Umaji Manwar, Sunita Uttam Kamble, Vishwas Umaji Manwar, Kamlabai Umaji Manwar	46	1	1.05	0.0594
7				Avinash Harjivan Jethwa	48	1	1.12	0.0949
8				Mina Avinash Jethwa	49 Pai	1	0.78	0.0387
9				Mangala Nandkishor Pattebahadur	49 Pai	1	0.78	0.0422
10				Tukaram Narayan Isalkar	50	1	0.43	0.0536
11				Dattarao Mohan Chavhan	51	1	0.80	0.0339
12				Kishor Baburao Bodakhe	52 Pai	1	0.91	0.0283
	Mandabai Anandrao Bodakhe	52 Pai	1	2.04	0.0853			

Sr. No.	Land acquisition Case no.	Name of the village	Taluka	Name of Landholder as per 7/12	Survey No.	Land Holding Method	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition area (Ha.)
13				Bhagwan Shankar Bodakhe	53	1	2.77	0.0250
<b>Total</b>							<b>15.59 (Ha.)</b>	<b>0.6495 (Ha.)</b>
1	09/47/2025-26	Veni Kh.	Pusad	Sunil Sukhdev Bhalerao	57 Pai	1	0.59	0.020
2				Sunita Kondba Katare, Pravin Kondba Katare, Laxman Kondba Katare, Bhagyashree Pratap Kudale, Sarika Pradip Katare, Prasad Pradip Katare Apak Aai Sarika Pradip Katare	53 Pai	1	1.67	0.270
3				Dnyaneshwar Bhimrao Khond, Pravin Bhimrao Khond (Samaik)	53 Pai	1	0.64	0.190
4				Aruna Shashikant Nagargoje	53 Pai	1	0.70	0.140
5				Ganesh Numaji Patange	53 Pai	1	0.80	0.060
6				Ratanbai Sheshrao Maske, Shankarrao Sheshrao Maske, Govindrao Sheshrao Maske, Alkabai Bajirao Hodabe, Devbarao Sheshrao Maske	52 Pai	1	0.90	0.010
7				Parikshit Panjabrao Maske	31 Pai	1	3.74	0.030
8				Jayant Gyanoba Chipade	18 Pai	1	0.11	0.020
9				Shankarrao Hangoji Khond	21 Pai	1	0.34	0.010
10				Avinash Vijay Bhone	26 Pai	1	0.31	0.020
11				Gopal Govind Maske	191 Pai	1	1.15	0.110
<b>Total</b>							<b>10.95 (Ha.)</b>	<b>0.880 (Ha.)</b>
1	10/47/2025-26	Warwat	Pusad	Devkabei J. Bhikaji Doiphode, Anusaya Raghunath Shinde	28/1/A	1	1.57	0.010
2				Gajanan Tukaram Kholgadge, Dnyaneshwar Tukaram Kholgadge, Suresh Tukaram Kholgadge	27/3	1	2.46	0.010
3				Tejes Prabhakar Washimkar	29/1	1	2.13	0.070
4				Panjab Vishwambhar Washimkar	29/1	1	0.42	0.010
5				Rohidas Galsing Rathod	22/3 Pai	1	0.88	0.010
6				Kiran Dattatray Chidarwar, Dipak Dattatray Chidarwar, Arun Dattatray Chidarwar	22/3 Pai	1	1.93	0.040
7				Sandip Madhukar Bachewar	23/2	1	1.42	0.005
8				Sanjay Laxmanrao Banchare	26/3	1	1.82	0.060
9				Ganpat Amarsing Rathod, Indal Amarsing Rathod, Ramesh Amarsing Rathod, Ganesh Amarsing Rathod, Sulochana Amarsing Rathod, Bhikibai Amarsing Rathod, Aruna Ramesh Chavhan	26/2/A	1	2.02	0.100
10				Shekhar Ramlochan Kanoje	26/2/B	1	1.19	0.060

Sr. No.	Land acquisition Case no.	Name of the village	Taluka	Name of Landholder as per 7/12	Survey No.	Land Holding Method	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition area (Ha.)
11				Narendrakumar Godhaji Mukhare, Rajan Shivaji Mukhare, Sanjivani Shivgoda Patil, Sharadini Sudhakarrao Kore, Aruna Chandrakanttrao Gadhave, Alka Shankarrao Kalyansheti, Subhash Sidramappa Mhamane	26/1	1	1.19	0.050
<b>Total</b>							<b>17.03 (Ha.)</b>	<b>0.425 (Ha.)</b>
<b>Grand Total</b>							<b>43.57 (Ha.)</b>	<b>1.955 (Ha.)</b>

[F. No. G197/WR-Nanded (Yavatmal)/Warwat+2 Vlg/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)